muro serrà de quella grosseza che è l’altro 
de la ultima camera de pede la sala et cossì de pedamenta. Item promecte lo dicto mastro Julio abactere lo 
astracello ad sole quale copre lo capo delle dicte grade. Item promecte lo dicto mastro Julio fare uno astraco 
novo de spartimenti a la prima camera che sta in pede la dicta sala secundo nge è al presente verum che sia 
largo per fi a lo muro che se farrà de novo ut supra. Lo quale muro serrà tanto alto quanto è quello de la 
secunda camera in pede la dicta sala et al dicto astraco de spartimento ponerenge sternetore et che li trave 
siano laborati da tucte quactro le fazie con piana et che siano de uno palmo l’uno. Item promecte lo dicto 
mastro Julio abattere lo astraco ad sole de la prima camera predicta in pede de la dicta sala et farengillo de 
novo che vada da piano coll’astraco ad sole de la secunda camera la coniunta et che nge mecta trave 
chianche et sarcenale ad soy spese che siano boni ad juditio de boni mastri. Item lo dicto missere 
Joambaptista se reserva tucte porte et finestre de lignamo che stanno alle dicte camere et sala et lo 
scalandrone et reservase li pezi de astraco che veneranno dell’astraco coperto de la dicta secunda camera 
et reservase la cimminera che sta a la dicta sala la quale cimminera promecte lo dicto mastro Julio 
assectarela o vero frabicarela ad una delle camere che stanno inter le dicte grade ad electione dello dicto 
missere Joambaptista. Item promecte lo dicto mastro Julio fare a la dicta sala un’altra cimminera de piperno 
laborata a la catalana de palme octo de longheza et de largheza de tre palme et mezo: et quella ponere et 
frabicare in dicta sala in quella parte che volerà lo dicto missere Joambaptista. Item promecte lo dicto mastro 
Julio fare le grade de novo per saglire a la dicta sala con pezi de astraco et che siano larghe palme cincho et 
mezo di canna commenzando da pedi le grade vecchie et traversandole per sopra li gactuni de lo astracello 
che nge so al presente: et in capo delle dicte grade farenge una laminza de altecza de palmi nove sopra la 
quale se gecterà l’astraco de dicta camera in pede de la dicta sala posta. Item promecte lo dicto mastro Julio 
frabicare la porta che sta in capo la dicta sala et farende un'altra rustica a la dicta sala ad electione de ipso 
missere Joambaptista et più promecte fare una finestra rustica a lo dicto muro che se farrà de novo ut supra 
la quale haverà aspecto sopra la corte de la dicta casa. Et versa vice lo dicto missere Joambaptista si dona 
a lo dicto mastro Julio tucti quilli travi et chianche li quali stanno a li dicti astrachi etc. etc. Item promecte lo 
dicto missere Joambaptista dare a lo dicto mastro Julio per causa delle dicte frabiche che per ipso mastro 
Julio se faranno ut supra unce dece de carlini de argento ad ragione de carlini sixanta per unza: delle quale 
unce dece lo dicto mastro Julio mo presentialmente et manualmente ne recepe et ha da ipso missere 
Joambaptista etc. ducati trenta etc. etc. etc. Presentibus judice Antonello Bonavento ad contractus dompno 
Joanne Baptista de Olisio dompno Gabriele de Sadeulis et notario Petro de Sala de Nusco (Not. Cesare 
Malfitano, prot. a. 1489-1490, car. 191; BMF, II H 7339, c. 307).* 
- Barrecta Giulio della Foria di Salerno, muratore. 11 Febbraio 1490. Conviene con messer Giovanbattista 
Brancaccio di Napoli, per alcuni lavori di fabbrica da farsi da lui nelle case del Brancaccio di fronte a S. 
Angelo a Nido (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.45).*